

KẾ HOẠCH

Lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý

Căn cứ Kế hoạch số 188-KH/TU, ngày 28/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/2/2023 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 96/2023/QH15, ngày 23/6/2023 của Quốc hội nhằm thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

2. Góp phần đánh giá uy tín và kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán bộ; giúp cán bộ “tự soi”, “tự sửa”, tiếp tục phấn đấu, rèn luyện trong công tác; là cơ sở quan trọng để cấp ủy, tổ chức Đảng đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ; nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, giám sát cán bộ.

3. Quá trình tổ chức lấy phiếu tín nhiệm không để xảy ra vi phạm hoặc lợi dụng việc lấy phiếu tín nhiệm để gây chia rẽ, làm mất đoàn kết nội bộ hoặc làm mất uy tín của người được lấy phiếu tín nhiệm; thực hiện nghiêm chế độ bảo mật thông tin, kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG LẤY PHIẾU, THÀNH PHẦN GHI PHIẾU, THỜI ĐIỂM LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Đối tượng lấy phiếu: Đồng chí Hoàng Văn Trinh - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Thành phần ghi phiếu: Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2018-2023; Tập thể Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh; Cấp ủy Chi bộ cơ quan LĐLĐ tỉnh; Trưởng các Ban LĐLĐ tỉnh; Chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh; Trưởng các đoàn thể cơ quan LĐLĐ tỉnh.

3. Thời điểm lấy phiếu tín nhiệm: Dự kiến trước ngày 25/8/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh tham mưu cho Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh theo quy định; tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả lấy phiếu tín nhiệm trước ngày 31/8/2023.

2. Đồng chí thuộc đối tượng lấy phiếu chuẩn bị báo cáo; bản kê khai tài sản thu nhập và thông tin, tài liệu (nếu có) bảo đảm trung thực, chính xác gửi về Ban tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh trước ngày lấy phiếu tín nhiệm 15 ngày.

3. Các đồng chí ghi phiếu tín nhiệm nếu có nội dung, yêu cầu cần làm rõ thì gửi văn bản về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh) chậm nhất 10 ngày trước ngày lấy phiếu tín nhiệm để đồng chí thuộc đối tượng lấy phiếu tín nhiệm chuẩn bị báo cáo, giải trình bổ sung theo quy định.

Nghiên cứu kỹ lưỡng, đánh giá khách quan, thận trọng, trung thực, công tâm, nêu cao trách nhiệm để thể hiện mức độ tín nhiệm đối với người được lấy phiếu.

4. Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh căn cứ Kế hoạch thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CDN, CĐVC tỉnh.
- Lưu: VT, Ban TC - KT.

T/M ĐẢNG ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Thọ Trung